МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

199397,  САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5

ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.08.2012 г.     № 68
Об организации отбора образовательных организаций, медицинских организаций,

организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства

по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей,

в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством

Российской Федерации формах

В целях эффективного осуществления подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», и Уставом муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;

2.
Определить место подачи заявлений на участие в отборе организаций: Санкт-Петербург, улица Кораблестроителей, дом 35, корпус 5;
3.
Утвердить Регламент деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах согласно приложению №1;

4.
Создать комиссию в составе 7 членов Комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, и утвердить ее состав согласно приложению № 2;

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия;
6.
Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования www.o-dekabristov.ru;
7.
Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

местной администрации

Ю.И. Грашин

Приложение №1
к Постановлению

                                                                                        от 27.08.2012 г.     № 68
РЕГЛАМЕНТ

деятельности Комиссии местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов

по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.
Комиссия по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее Комиссия), является совещательным органом, созданным в целях отбора организаций для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ, а также настоящим Регламентом.

1.3.
Комиссия формируется на время проведения отбора организаций.

2. ФУКЦИИ КОМИССИИ
2.1.
Комиссия осуществляет следующие функции:

- определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор, с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423»;

- проводит экспертизу документов, поданных организациями;

- утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа.
3.
СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
3.1.
Состав Комиссии утверждается постановлением местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов с учетом требований, установленных пунктом 10 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423»;

3.2.
Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3.3.
Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

3.4.
Основной формой деятельности Комиссии являются заседания. Основанием для проведения заседания Комиссии является наличие представленных организациями заявлений и приложенных к ним документов. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организаций документов до истечения 30 дней со дня их получения местной администрацией внутригородского муниципального образования муниципальный округ Остров Декабристов.

3.5.
О дате, времени, месте проведения и повестке заседания состав Комиссии должен быть проинформирован не позднее, чем за три рабочих дня до предполагаемой даты его проведения.

3.6.
Общее число членов Комиссии является нечетным и составляет не менее 5 человек. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии. Членами Комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результате отбора организаций.

3.7.
Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель, глава местной администрации внутригородского муниципального образования муниципальный округ Остров Декабристов – Грашин Ю.И., а в период его временного отсутствия — заместитель председателя Комиссии, Долгушина Н.Ю.

8.7 Председатель Комиссии:

3.8.1.
Руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

3.8.2.
Распределяет обязанности между заместителем, членами и секретарем Комиссии;

3.8.3.
Председательствует на заседаниях Комиссии;

3.8.4.
Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.9.
Заместитель председателя Комиссии:

3.9.1.
Выполняет поручения председателя Комиссии;

3.9.2.
В отсутствии председателя Комиссии исполняет его обязанности;

3.9.3.
Участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии, и осуществляет меры по выполнению её решений, контролю за их реализацией;

3.9.4.
Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.10.
Члены Комиссии:

3.10.1.
Выполняют поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии;

3.10.2.
Вносят предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

3.10.3.
Проводят экспертизу документов, поступающих в Комиссию;

3.10.4.
Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.11.
Секретарь Комиссии:

3.11.1.
Обеспечивает деятельность Комиссии;

3.11.2.
Ведет делопроизводство, принимает поступающие на рассмотрение Комиссии документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии;

3.11.3.
Информирует членов Комиссии по существу рассматриваемых вопросов;

3.11.4.
Оповещает членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Комиссии;

3.11.5.
Ведет протоколы Комиссии;

3.11.6.
По поручению председателя Комиссии исполняют иные обязанности, входящие в компетенцию Комиссии;

3.12.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

3.13.
Заседание Комиссии является правомочным, если на её заседаниях присутствует не менее 2/3 списочного состава Комиссии.

3.14.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.

3.15.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии).

3.16.
Комиссия оценивает претендентов на основании представленных документов в соответствии с показателями деятельности организаций, ранее определенными Комиссией и указанными в извещении о проведении отбора организаций (далее извещение), размещенном местной администрацией муниципального образования муниципальный округ Остров Декабристов на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов и в средствах массовой информации.

3.17.
По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:

3.17.1.
Рекомендовать передать организации полномочие органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;

3.17.2.
Рекомендовать отказать о передаче организации полномочие органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;

3.18.
Основаниями для рекомендаций об отказе в передаче организации полномочие органа опеки и попечительства:

3.18.1.
Отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;

3.18.2.
Наличие в представленных документах недостоверной информации;

3.18.3.
Оформление документов с нарушением требований, указанных в извещении;

3.18.4.
Несоответствие характера деятельности организации полномочию органа опеки и попечительства;

3.18.5.
Отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочию органа опеки и попечительства;

3.18.6.
Отсутствие в организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочия органа опеки и попечительства в пределах территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1.
Оформленный и подписанный протокол заседания Комиссии хранится в местной администрации внутригородского муниципального образования муниципальный округ Остров Декабристов.

Приложение №2
к Постановлению

от 27.08.2012 г.     № 68

СОСТАВ

Комиссии по проведению отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах

1.
Председатель Комиссии: Глава местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, Грашин Ю.И.

2.
Заместитель председателя Комиссии, заместитель Главы МА МО Остров Декабристов, Долгушина Н.Ю.

3.
представитель Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга (по согласованию).

4.
член Комиссии руководитель структурного подразделения МА МО Остров Декабристов, Ахророва Г.А.

5.
член Комиссии главный специалист-юрист МА МО Остров Декабристов, Дражилина О.В.

6.
член Комиссии, руководитель отдела опеки и попечительства МА МО Остров Декабристов Голубева И.П.

7.
секретарь Комиссии главный специалист отдела опеки и попечительства МА МО Остров Декабристов, Лебедянская М.М.